1

ATA DO ATO CONVOCATÓRIO Nº 23/2021 – Contratação de Empresas Especializadas 1
para Elaboração do Plano Municipal de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos -PMGIRS 2
do Grupo 1 (Lote 1) e do Grupo 5 (Lote 2). Aos trinta dias do mês de novembro de dois mil e 3
vinte um, às 9 horas, ocorreu abertura da sessão de julgamento, realizada na Sede da 4
ASSOCIAÇÃO PRÓ-GESTÃO DAS ÁGUAS DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO PARAÍBA DO 5
SUL – AGEVAP, situada na Rua Elza da Silva Duarte, nº 48, Loja 1A, Manejo, Resende/RJ, 6
quando se reuniram os membros da Comissão de Julgamento: Horácio Rezende Alves – 7
Presidente da Comissão; Ingrid Delgado Ferreira – Membro da Comissão; Júlio César da Silva 8
Ferreira – Membro da Comissão. Considerando a Resolução ANA nº 122/2019 e a Lei Federal 9
nº 8.666/93, a Lei Federal nº 10.520/2002 e alterações posteriores, deu-se início ao certame, 10
sendo registrado o comparecimento de (06) seis empresas: ENVEX ENGENHARIA E 11
CONSULTORIA LTDA - CNPJ 08.418.789/0001-07, que entregou ao portador, a empresa 12
DEMÊTER ENGENHARIA LTDA - CNPJ 10.695.543/0001-24, a empresa TCA SOLUÇÕES E 13
PLANEJAMENTO AMBIENTAL LTDA EPP - CNPJ 10.245.713/0001-79, a EMPRESA 14
HABITAT ECOLÓGICO LTDA - CNPJ 04.914.912/0001-20, o consórcio técnico PP-FRAL 15
composto pelas empresas PROJECTPLAN CONSULTORIA E PROJETOS EIRELI EPP - 16
CNPJ 02.904.586/0001-44 e a empresa FRAL CONSULTORIA LTDA - CNPJ 03.559.597/0001-17
05, que enviaram as propostas por correio e a empresa VALLENGE CONSULTORIA, 18
PROJETOS E OBRAS LTDA - CNPJ 06.334.788/0001-59, representa pelo Sr.º Thiago Fantus 19
Ribeiro, que apresentou carta de credenciamento, no entanto sem reconhecimento de firma, 20
sendo considerado como ouvinte. Deu-se continuidade ao certame com a rubrica dos envelopes 21
lacrados pela comissão. Em seguida a sessão foi suspensa para consulta da Assessoria 22
Jurídica, quanto a possibilidade de participação da empresa VALLENGE CONSULTORIA, 23
PROJETOS E OBRAS LTDA, visto o conteúdo do Ofício nº OFC 0901.000181-2017. A 24
Comissão de julgamento informou que a continuidade do certame será publicado no site da 25
AGEVAP. Isto posto, a presente sessão foi encerrada às 10:35 horas. 26
 27

___________________________
Ingrid Delgado Ferreira

Membro – Comissão de
Julgamento

_______________________________
Horácio Rezende Alves

Presidente – Comissão de Julgamento

___________________________
Júlio César da Silva Ferreira

Membro – Comissão de
Julgamento